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Forskning har vist, at lærernes fortsatte pro-
fessionelle udvikling er en af de vigtigste fak-
torer for løbende forbedring af skolens effekti-
vitet og elevernes læringsresultater.1 Som det 
fremhæves i en meddelelse fra Europa-Kom-
missionen fra 2017, indebærer det at være 
underviser en livslang udvikling.2 Uddannel-
sesreformer har på det seneste tvunget læ-
rerne til at arbejde med nye teknologier, til at 
integrere kompetencebaserede læseplaner 
og nye metoder til undervisning, læring og 
vurdering, til at skræddersy undervisning til 
forskellige elevers behov og til at samarbejde 
med kolleger.

Dette litteraturreview er en del af Eras-
mus+-projektet Focus on Teacher Training 
– Practical Guidelines for In-Service Tea-
cher Trainers (FOOTT PRINTTS). FOOTT 
PRINTTS-projektet sætter fokus på fortsat 
professional udvikling (continuing professi-
onal development, CPD) for lærere i begyn-
delsen af deres karriere såvel som for erfar-
ne lærere. Et centralt mål er at identificere 
elementerne i effektiv efteruddannelse – for 
lærere som deltagere på efteruddannelses-
kurser (mikroniveau), for underviserne på 
efteruddannelseskurser og uddannelsesin-
stitutionerne (mesoniveau) og for et planlæg-
nings- og policysynspunkt (makroniveau). 
Dette vil danne grundlag for udviklingen af 
retningslinjer, der kan understøtte kvalitets-
sikring i forskellige landekontekster. Det en-
delige mål med projektet er at støtte effektiv 

uddannelse af undervisere på læreres ef-
teruddannelse og politikker, der fremmer og 
sikrer kvaliteten af CPD i regionale, nationale 
offentlige og private uddannelsesinstitutioner. 
Projektet er internationalt, og selvom efterud-
dannelse af lærere varierer fra land til land, 
vil alle lande have mulighed for at lære af hin-
anden

Reviewet dækker et bredt område, herunder 
både akademisk publicerede og upublicere-
de tekster, der beskæftiger sig med effektiv 
efteruddannelse, kompetenceudvikling af 
undervisere på læreres efteruddannelse og 
støtte på beslutningstagerniveau til læreres 
professionelle udvikling. En kortlægning af 
det relevante skolepolitiske landskab i pro-
jektets partnerlande er også inkluderet.

Selv om vi har forsøgt at være så grundige 
som muligt, skal gennemgangen ikke desto 
mindre betragtes som en vejledende sam-
menfatning af evidens snarere end et fuldt ud 
dækkende forskningsreview. 

Reviewet er organiseret  
på følgende måde:

Afsnit 1 introducerer FOOTT PRINTTS-pro-
jektet og formålet med litteratureviewet. I 
løbet af vores undersøgelse fandt vi kun få 
eksempler på kvalitetssikring af læreres ef-
teruddannelse. Den iøjnefaldende mangel 
på rammer og processer til kvalitetssikring 
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af CPD understreger behovet for FOOTT 
PRINTTS-projektet. Ikke desto mindre kan 
den eksisterende empiriske forskning i, hvad 
der kendetegner effektiv CPD, tjene som ret-
tesnor for yderligere undersøgelse.

Afsnit 2 gennemgår definitioner og begre-
ber i litteraturen om læreres CPD. Selv om 
der ikke findes en bredt accepteret definition 
af læreres fortsatte professionelle udvikling, 
har forskning i læreres CPD en tendens til at 
understrege, at undervisning er et ’livslangt 
lærende’ erhverv3 med professionel udvik-
ling, der begynder i læreruddannelsen og 
fortsætter indtil man går på pension. Vigtige 
mål inkluderer udviklingen af læreres viden 
og kompetencer i sammenhæng med deres 
selvstændighed og professionelle dømme-
kraft, samt ændringer af praksis i klassevæ-
relset.

Afsnit 3 beskriver reviewets metode. I løbet 
af de sidste 15 år er der fremkommet vig-
tig forskning på området, som beskæftiger 
sig med, hvad man ved om virkningen af 
forskellige elementer i CPD og processer, 
der understøtter ændringer i lærernes viden, 
holdninger og praksis. Vi søgte også efter 
litteratur om faktorer på skoleniveau, der un-
derstøtter udvikling af lærernes kompeten-
cer, herunder skoleledelse, kvalitetssikring 
på skoleniveau, professionelle læringsfæl-
lesskaber, lærermotivation osv. Anden gen-
nemgående litteratur undersøger effektiv 
uddannelse af undervisere på læreres efter-
uddannelse, politikker der understøtter ef-
fektiv CPD og kvalitetssikring af CPD. Stør-
stedelen af den forskning, der er identificeret 
til dette review, er på engelsk, men der er 

3	 Livingston, K. (2012)‘Approaches to professional development of teachers in Scotland: pedagogical innovation or fi-
nancial necessity?’, Educational Research, 54(2), pp. 161- 172.

også identificeret flere artikler og dokumen-
ter, som er udgivet på projektpartnerlande-
nes sprog.

Afsnit 4 gennemgår resultaterne af part-
nernes landekortlægning (Østrig, Danmark, 
Tyskland, Grækenland, Frankrig, Polen, og 
Portugal). Det dækker et bredt sæt af om-
råder relateret til skoleledelse, nylige initia-
tiver på skoleområdet og relaterede behov 
for faglig udvikling. Strukturen i udbuddet af 
efteruddannelse og kravene til undervisernes 
kvalifikationer, forbindelsen mellem skole- og 
kompetenceudvikling og kvalitetssikringssy-
stemer for skoler, lærere og efteruddannel-
sesudbydere er blandt de områder, der be-
skrives. Kortlægningen giver et overblik over 
den bredere kontekst og målene for lærernes 
efteruddannelse. Detaljerede beskrivelser af 
landekontekster er også inkluderet i bilag 1 i 
denne rapport.

Afsnit 5 gennemgår resultaterne fra empi-
risk forskning om de vigtigste træk ved ef-
fektiv CPD. Flere metaanalyser har identi-
ficeret træk, der er forbundet med effektiv 
CPD. Mens resultaterne på tværs af disse 
analyser er bemærkelsesværdigt konsisten-
te, har flere forskere for nylig bemærket, at 
programmer, der anvender elementer, der er 
identificeret i litteraturen, ikke konsekvent er 
vellykkede. Desuden er der behov for forsk-
ning i de processer og mekanismer, der lig-
ger bag læreres læring og adfærdsændrin-
ger.

Afsnit 6 udforsker undersøgelser af effektivi-
teten af online/blended CPD. Mens OECD’s 
TALIS 2018 fandt begrænset lærerdeltagelse 
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i online CPD4, er online efteruddannelse af 
lærere et voksende område. Der er flere po-
tentielle fordele ved online levering af faglig 
udvikling. Et større antal lærere kan nås, her-
under dem, der arbejder i fjerntliggende om-
råder, mere forskelligartede kursusformater 
og emner kan dækkes osv.5 Strukturen i onli-
nelæring gør dog en forskel for dens effektivi-
tet. Den grad, hvormed deltagerne opfordres 
til at reflektere og udfordres, samt mulighe-
derne for aktivt samarbejde med kolleger, er 
blandt de elementer, der skal designes om-
hyggeligt.

Afsnit 7 gennemgår litteratur om efteruddan-
nelse af lærere og kvalitetssikring. Der mang-
ler en ’kodificeret vidensbase’ for undervisere 
på læreres efteruddannelse.6 I betragtning af, 
at undervisere på læreres efteruddannelses 
rolle adskiller sig væsentligt fra selve lærer-
professionen, er dette et vigtigt hul. Nogle 
få lande har udviklet standarder for undervi-
sere, der udbyder grundlæggende lærerud-
dannelse (Belgien, Israel, Holland og USA) 
(Nærmere oplysninger findes i bilag 2). Der 
er også udviklet en ramme, som beskriver 
væsentlige vidensområder for undervisere 
på læreres efteruddannelse.7

Afsnit 8 gennemgår litteraturen om faktorer 
på skoleniveau, som har dybtgående indvirk-
ning på lærernes professionelle læring. Kvali-
teten af relationerne på skolen, lydhøre skole-
ledere, samarbejde mellem lærere – herunder 
gennem mentorordninger, peer-feedback og 

4	 Minea-Pic, A. (2020), “Innovating teachers’ professional learning through digital technologies”, OECD Education Wor-
king Papers, No. 237, OECD Publishing, Paris, https://doi.org/10.1787/3329fae9-en.

5	 Vuorikari, R. (2018)‘Innovating Professional Development in Compulsory Education Examples and cases of emerging 
practices for teacher professional development’, JRC Technical Reports, http://dx.doi.org/10.2760/734136.

6	 Goodwin, A. L. and Kosnick, C. (2013). Quality teacher educators = quality teachers? Conceptualizing essential do-
mains of knowledge for those who teach teachers. Teacher Development, 2013 Vol. 17, No. 3, 334–346, http://dx.doi.
org/10.1080/13664530.2013.813766 DOI: 10.1080/13664530.2013.813766

7	 Ibid.

kritisk undersøgelse af undervisningspraksis – 
er alle vigtige. Aktiv læring i jobindlejrede kon-
tekster over en længere periode (med læring 
over uger, måneder og hele skoleår) har også 
indflydelse på effektiviteten af efteruddannel-
se. Et fokus på at afbalancere behovene for 
skole- og lærerudvikling kan styrke og støtte 
individuel og kollektiv professionel læring.

Afsnit 9 belyser litteraturen om politikker, der 
støtter løbende faglig udvikling af høj kvali-
tet. Selvom der findes en betydelig mængde 
forskning om effektive tilgange til undervis-
ning, læring og vurdering, som kan understøt-
te evidensinformeret praksis, er forståelsen 
af undervisningskvalitet og professionalisme i 
sidste ende en normativ bestræbelse. Ethvert 
CPD-kvalitetssikrinssystem må være baseret 
på en klar erklæring af, hvad der tæller som 
CPD af ’god kvalitet’ – udviklet gennem en 
proces hvor efteruddannelsens forskellige in-
teressenter høres.

Behovet for præcise standarder for undervise-
re præsenteres, og modeller, der fremhæver 
hovedelementerne i effektiv CPD, sammen 
med befordrende elementer (f.eks. politikker, 
skolekontekst, underviseres i efteruddannel-
sen og læreres motivation bl.a.) deles. Dis-
se modeller kan vejlede diskussioner om det 
brede sæt af elementer, der skal overvejes i 
udviklingen af en kvalitetssikringsramme.

I dette afsnit belyses specifikke styringsme-
kanismer og konkrete eksempler på, hvor-
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dan nogle lande i øjeblikket fremmer kva-
litetssikring af lærernes efteruddannelse. 
Disse omfatter akkreditering af CPD-udby-
dere, tilpasning af kvalitetssikring på sko-
leniveau, støtte til ’whole-school approa-
ches’ til forbedringer, værktøjer til at støtte 
matching af skolens og lærernes CPD-be-
hov og CPD-udbud samt monitorering og 
evaluering af efteruddannelse

Reviewet slutter med en kort diskussion om 
huller i viden og nogle forslag til investering 
i forskning, der samler forskeres, praktikeres 
og beslutningstageres indsigter i forhold til 
læreres efteruddannelse. 



FOOTT PRINTTS 

er et partnerskab bestående af syv europæ-
iske uddannelsesinstitutioner og organisa-
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